[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 13.10.2025 № 643

г. Аткарск
	О внесении изменений в постановление администрации Аткарского муниципального района от 17.10.2024 г. № 642 «Об утверждении программы муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района «Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести изменение в постановление администрации Аткарского муниципального района от 17.10.2024 г. №642 «Об утверждении программы муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района «Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области», согласно приложению.
       2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Аткарского муниципального района.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района            К.А. Егорова.

Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района

От 13.10.2025 № 643

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области»
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Первый заместитель главы администрации

Егоров Константин Александрович

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по вопросам имущественных и земельных отношений администрации Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы
	администрация Аткарского муниципального района

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков и объектов муниципальной собственности, проведение                              инвентаризации и учета жилищного и нежилого фонда

	Задачи муниципальной программы
	формирование базы данных объектов имущества, находящихся в муниципальной собственности

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	учет объектов муниципальной собственности, муниципального жилищного и нежилого фонда

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2025
	2026
	2027
	…

	бюджет муниципального образования город Аткарск района
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- объекты жилищного и нежилого фонда, в отношении которых, проведены кадастровые работы, - ед.;

- земельные участки, в отношении которых, проведены кадастровые работы, - ед.

	1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

	       Важным направлением деятельности в рамках проводимых реформ в жилищно-коммунальном хозяйстве является внедрение рыночных механизмов управления при сохранении объектов недвижимого имущества коммунального назначения в муниципальной собственности. Необходимость развития всех возможных форм частного бизнеса для создания конкуренции в отрасли и привлечения инвестиций является общепризнанной. Одной из основных мер по развитию государственно-частного партнерства является развитие концессионных механизмов путем передачи имущественного комплекса (проинвентаризированного и зарегистрированного в установленном порядке) в эксплуатацию управляющим компаниям и эксплуатирующим организациям по договорам (аренды, концессии, доверительного управления).

       Однако реализация данных мер затруднена. В органах местного самоуправления отсутствует первичная техническая документация по объектам жилищного и нежилого фонда.

       Пунктом 8 Положения «Об организации в Российской Федерации государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря 2000 года № 921, установлено, что плановая техническая инвентаризация объектов учета проводится в целях выявления произошедших после первичной технической инвентаризации изменений и отражения этих изменений в технических паспортах и иных учетно-технических документах. Ситуация по учету объектов жилищного, нежилого фонда и недвижимого имущества коммунального назначения в муниципальном районе не позволяет в полном объеме решать поставленные задачи.

       Решение вопроса инвентаризации, государственной регистрации и получению справки о наличии (отсутствии) права собственности на объекты недвижимости (один правообладатель) объектов жилищного и нежилого фонда осуществить создание новой системы взаимоотношений между органами местного самоуправления и организациями жилищно-коммунального хозяйства, в том числе управляющими компаниями, обеспечит контроль за эффективным управлением жилищным и нежилым фондом.

       В целях обеспечения эффективного и рационального использования земельных ресурсов Аткарского муниципального района Саратовской области необходимо выполнение ряда мероприятий в рамках Программы:

       Формирование земельных участков предусматривает выполнение в отношении земельных участков в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости", работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке (далее - работы по формированию земельных участков), государственный кадастровый учет таких земельных участков.

       В соответствии со ст. 390 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая база по земельному налогу определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектами налогообложения. Выполнение работ по формированию земельных участков в рамках программы увеличит налоговую базу.

       Формирование земельных участков, подлежащих оформлению в муниципальную собственность, направлено на увеличение имущественной части муниципальной казны Аткарского муниципального района Саратовской области.

	2. Основные цели и задачи Программы

	       Целями программы является формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков и объектов муниципальной собственности, проведение инвентаризации и учета жилищного и нежилого фонда.

       Для достижения поставленных целей необходимо решить задачи:

       - формирование базы данных объектов имущества, находящегося в муниципальной собственности.

	3. Целевые показатели и прогноз конечных результатов муниципальной программы

	Выполнение мероприятий программы позволит обеспечить в 2025-2027 г.:

       - увеличение количества объектов, подлежащих оформлению в собственность муниципального образования город Аткарск.

	4. Сроки и этапы реализации Программы

	       Реализация Программы осуществляется в течении 2025-2027 гг.

	5. Перечень основных программных мероприятий

	       1. Формирование и проведение кадастровых работ объектов жилищного и нежилого фонда.

       2. Формирование и проведение кадастровых работ земельных участков.

	6. Финансовое обеспечение Программы

	       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 450,0 тыс. рублей из них:

       2025 г.- 150,0 тыс. рублей - бюджет муниципального образования город Аткарск,

       2026 г.- 150,0 тыс. рублей - бюджет муниципального образования город Аткарск,
       2027 г.- 150,0 тыс. рублей - бюджет муниципального образования город Аткарск.

	7. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

	       Ответственность за решение задач и обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов Программы несет начальник отдела по вопросам имущественных и земельных отношений администрации Аткарского муниципального района Саратовской области в соответствии с его полномочиями.

       Контроль за ходом реализации Программы осуществляется первым заместителем главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области.

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области»
	№
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя *
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя **
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка) ***
	Информационная

система ****

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Цель муниципальной программы «формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков и объектов муниципальной собственности, проведение инвентаризации и учета объектов нежилого фонда».

	1.
	Показатель №1: Формирование и проведение кадастровых работ объектов жилищного и нежилого фонда.
	Ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	Отдел по вопросам имущественных и земельных отношений
	Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»

	2
	Показатель №2: Формирование и проведение кадастровых работ земельных участков для муниципальных нужд.
	Ед.
	7
	7
	7
	7
	7
	Отдел по вопросам имущественных и земельных отношений
	Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»

Приложение № 3 к муниципальной программе
«Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области»
«Перечень

мероприятий (результатов) муниципальных программ

и структурных элементов муниципальной программы»

«Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области»
(наименование муниципальной программы)

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027

	1.Формирование базы данных объектов жилищного и нежилого фонда муниципальной собственности

	1.1.
	Мероприятие: Формирование и проведение кадастровых работ объектов жилищного и нежилого фонда
	Кадастровые работы
	Проведение технической инвентаризации объектов муниципальной собственности, изготовление оценки рыночной стоимости права аренды и права собственности на муниципальные объекты
	тыс.руб.
	100,00
	75,00
	100,00
	100,00

	2.Формирование базы данных земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	2.1.
	Мероприятие: Формирование и проведение кадастровых работ земельных участков для муниципальных нужд
	Кадастровые работы
	Проведение кадастровых работ, изготовление оценки рыночной стоимости права аренды и права муниципальной собственности
	тыс.руб.
	50,00

	75,00

	50,00

	50,00

Приложение № 4 к муниципальной программе
«Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области»
Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков для муниципальных нужд и объектов муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области» (всего), в том числе:
	150,0
	150,0
	150,0
	450,00

	местный бюджет
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Комплекс процессных мероприятий «Формирование базы данных объектов жилищного и нежилого фонда муниципальной собственности" (всего), в том числе:
	75,0
	100,0
	100,0
	275,0

	местный бюджет
	75,0
	100,0
	100,0
	275,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие (результат) «Формирование и проведение кадастровых работ объектов жилищного и нежилого фонда» (всего), в том числе:
	75,0
	100,0
	100,0
	275,00

	местный бюджет
	75,0
	100,0
	100,0
	275,00

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Комплекс процессных мероприятий «Формирование базы данных земельных участков, находящихся в муниципальной собственности" (всего), в том числе:
	75,0
	50,0
	50,0
	175,0

	местный бюджет
	75,0
	50,0
	50,0
	175,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие (результат) «Формирование и проведение кадастровых работ земельных участков для муниципальных нужд» (всего), в том числе:
	75,0
	50,0
	50,0
	175,00

	местный бюджет
	75,0
	50,0
	50,0
	175,00

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

*